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                    Norrbottens-Kuriren | 19
Måndag 21 november 2011
ar vår
tycks de frivilliga ha rest ackompanjerade av folkets och
etablissemangets jubel. Alla
samhällsklasser
möttes
i arbetet för Finlands sak.
I Stockholm talade Zeth ”Zäta” Höglund, radikal social
demokrat, antinazist och
chefredaktör för Social-Demokraten, med lidelse om
”Finlands övermäktiga kamp
för sin och vår gemensamma
sak” medan Sven Jerring och
Torsten Tegnér manade till
idrottslig solidaritet när ”våra
finska bröder kräva vårt
bistånd”. I Norrbotten reste
bland andra författare som
Eyvind Johnson, Harry Martinson, Vilhelm Moberg och
Albert Viksten runt för att
hålla ”upplysningsmöten i
Finlandsfrågan” med underrubriker som ”Finlands kamp
och Sveriges frihet” och
i Sunderbyn satt generalen
och stabschefen Archibald
Douglas, som personligen
hade deltagit i inbördeskriget
i Finland 1918 på de vitas
sida, och gjorde upp planer
för svenska truppers ingripande i Nordfinland, något
han senare berättade om i
sina memoarer.
Jobbade gratis
Dagligen ropar stora annonser i Norrbottens-Kuriren och
i andra dagstidningar ut att
”Varje minut är dyrbar! Gör
din plikt – det finska folket
gör sin då det gjuter sitt blod”
och ”Nu är stunden inne, då
fria kämpar samlas under
korsfanornas tecken i striden
för sanning, frihet och rätt”.
På många arbetsplatser
runt om i landet går de anställda ut och jobbar gratis en
söndag för Finlandshjälpen,
Norrbottens-Kuriren rapporterar den 22 januari 1940 till
exempel från Kiruna där
1.608 man sägs ha deltagit
i LKAB:s söndagsarbete.
Redan i rubriken konstaterar
tidningen, som tidigare också hade kommit ut med ett
gratisnummer för Finlands
sak, att ”även kommunister
vore med och drogo sitt strå
till stacken”.
”Tvingades anfalla”
För medan den allmänna opinionen talade sig varm för
Finlands sak intog de svenska kommunisterna en annan
ståndpunkt.
De ansåg att Sovjetunionen tvingades anfalla Finland för sitt försvars skull
eftersom de inte fått tillgång
till viktiga landområdena på
fredlig väg. Enligt deras uppfattning var Hitlers främsta
mål just Sovjetunionen och
den kommunistiska ideologin och med det finska inbördeskriget och den fascistiska
Lapporörelsen i färskt minne
litade de svenska kommunisterna inte på den finska regeringen som de ansåg mer
än gärna ville samarbeta med
Tyskland. Betraktad ur den
synvinkeln skulle Sverige
och Norrbotten förvandlas
till ett uppmarschområde för
den tyska armén och allt prat
om ”Finlands sak är vår” förklarades som rena krigspropagandan.
De svenska kommunistiska tidningarna vid den här
Tysktågen börjar rulla
KÄND SYMBOL. Under kriget förekom denna svenska tiger
ofta i tidningarna för att påminna om vikten av allmän försiktighet.
tiden pekade bland annat på
en blomstrande storsvenskhet, politisk enfald och på
brister i nyhetsrapporteringen från kriget som målade
upp en mycket positiv bild av
det finländska motståndet.
Det sistnämnda fick bland
annat Bertold Brecht, tysk
dramatiker på landsflykt i
Sverige, att i en mycket satirisk artikel skriva om hur
stavhoppare, ”champions
från ett halvt dussin olympiader” elegant hoppar mot de
ryska tanksen och skjuter ner
hela besättningar med små
revolvrar. En av anledningarna ”till detta krigs underbara förlopp”, skriver Brecht, ”är
att finnarna står under befäl
av en fältmarskalk, som lärt
sig krigets hantverk i sitt eget
land, där han för flera år sedan grundligt besegrade ett
av jordens tappraste folk, sitt
eget.”
Fältmarskalken i fråga hette Gustav Mannerheim. Under det finska inbördeskriget
hade han drygt tio år tidigare
lett de segrande vita styrkorna mot de röda.
Redan 1928 hade den militära övervakningen och
registreringen av kommunister inletts genom den så kal�lade Upplysnings- och underrättelsebyrån (UB), som
precis som 1970-talets IB inte
var känd för riksdagen.
Hätsk stämning
Stämningen gentemot de
svenska kommunisterna var
minst sagt hätsk. De kallades
landsförrädare och strax efter
att Sovjet anfallit Finland
i månadsskiftet november/
december öppnades det första interneringslägret i Storsien utanför Kalix där 350
män placerades i en första
omgång. SJ-anställda tvångsförflyttades söderut på grund
av sina politiska åsikter, det
kallades allmänt för ”att
tvångsas” och riksdagen fattade beslut om att belägga
kommunistiska tidningar, så
kallade ”samhällsskadliga
periodiska skrifter”, med
transportförbud och tidningsredaktionerna utsattes
för landsomfattande razzior.
Men för några av de män
som regelbundet möttes på
Stadshotellet i Luleå var detta ändå inte nog.
Marianne Söderberg
1942. Dessa förråd försörjde de tyska trupperna i nordnorge
Foto: Gustaf Holmström
och senare i nordfinland.
transporter hade Wehrmacht trettio Fordlastbilar,
tio paketbilar och en sportbil stationerade i Luleå. Den
sistnämnda tillhörde förrådschefen, oberleutnant
Walther Zindel.
Tyskmagasinen i Karlsvik
har genom åren väckt starka
känslor och författaren och
debattören Maria-Pia
Boëthius kallade dem bland
annat ett monument över
det svenska ryggradslösa
Interneringsläger
för oliktänkande
Den 19 december 1939 började bagarstugor och uthus i byn
Storsien norr om Kalix att fyllas av män. Officiellt tillhörde
dessa män Första arbetskompaniet Storsien, men i själva verket var de internerade som kommunister och oliktänkande i
det demokratiska Sverige.
Redan 1928 hade den militära övervakningen och registreringen av kommunister inletts genom den så kallade Upplysnings- och underrättelsebyrån (UB), som precis som
1970-talets IB inte var känd av riksdagen.
Efter Sovjets anfall på Finland i månadsskiftet november/
december 1939 plockades listorna fram och fler än 350 män
kom att placeras i arbetslägret i Storsien. Många avväpnades
på sina militära förband, andra hämtades i hemmen eller på
arbetsplatser.
I mars 1940 avslutades vinterkriget i Finland och i april
tömdes lägret i Storsien. Senare på våren uppstod det andra
lägret i byn – det avslutades i augusti samma år.
1985 gav Gunnar Kieri och Ivar Sundström ut boken ”Första
arbetskompaniet Storsien” (förlaget Arbetarkultur).
Annonsen | 1861–1875
Tyska krigsförnödenheter i Luleå
Under andra världskriget fick tyskarna tillåtelse av
den svenska regeringen att
upprätta magasin för förnödenheter i Luleå för vidare
distribution till de stridande
förbanden i norra Norge och
Finland.
I ”tyskmagasinen” i Karlshäll, intill Karlsvik, beräknas
mat och förnödenheter till
ett värde av 30 miljoner kronor (i 1940-års penningvärde, cirka 600 miljoner kronor i dagens penningvärde)
ha lagrats i två magasin. I
Gammelstad förvarades ansenliga mängder hö, ost och
potatis och i centrala Luleå
tonvis av halm.
Den tyska godshanteringen i Luleå var så omfattande
att järnvägsnätet fick byggas
ut på deras bekostnad. För
lokala och näraliggande
Den 6 juli 1940 kunde man läsa följande TT-notis:
”Utrikesdepartementet meddelar, att sedan fientligheterna i Norge upphört, ha de av kriget betingade inskränkningarna i transitotrafiken till och från Norge bortfallit. Sålunda
få numera alla slags varor transporteras på de svenska järnvägarna i sådan trafik. Likaledes kommer tillstånd att lämnas till genomresa för personer, tillhörande tyska krigsmakten, närmast permitterade soldater, varvid särskilt härför
avsedda tåg och vagnar skola begagnas.”
Redan under angreppet mot Norge hade tyskarna begärt
att få använda Sverige som genomfartsland, något regeringen avvisat. Men inte fullt ut, den svenska regeringen tillät
att militära sjukvårdare transporterades på svensk järnväg.
I Norge betraktas detta fortfarande som ett svek – tyskarna
passade naturligtvis på att utnyttja tillståndet till att gälla
även annan personal.
Efter att striderna i Norge upphört kom en ny begäran
från den tyska regeringen och den 26 juni började man
transportera trupper från Trondheim till Narvik via Storlien
– Östersund. Begreppet ”alla slags varor” skulle visa sig även
inkludera artilleripjäser och militärfordon som tillsammans
med militär transporterades från hamnar i Skåne och Norrbotten till Norge. I samband med att Tyskland angrep Sovjetunionen i april 1941 tillät den svenska regeringen även
godstransporter via Haparanda.
Transporterna pågick till augusti 1943.
beteendet gentemot Tyskland under andra världskriget i boken Heder och samvete 1992. Så sent som i år
har författaren och militärhistorikern Lars Gyllenhaal
skrivit om den tyska militärens förrådsbas i Luleå i
boken Tyskar och allierade i
Sverige. I Tyskland löd det
officiella namnet på dessa
förråd ”den tyska krigsmaktens omlastningslager”, vilket tydligt säger vad det
hela handlade om.
På 1990-talet var tysk
magasinen hotade av rivning, men räddades av opinionen. I samband med att
den svenska regeringen
1943 sade upp den tyska
permittenttrafiken började
verksamheten i Luleå
avvecklas för att upphöra
sommaren 1944.
PÅ ONSDAG: ATTENTATET KRÄVDE FEM MÄNNISKORS LIV
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